



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 シマダヤ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 250A URL <https://www.shimadaya.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 岡田 賢二
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 執行役員 経理部長 (氏名) 太田 智之 (TEL) 03(5489)5511
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,857	1.0	825	△21.0	840	△21.2	593	△20.1
2026年3月期第1四半期	10,749	3.8	1,045	△8.8	1,066	△9.9	742	△11.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 581百万円(△24.2%) 2026年3月期第1四半期 766百万円(△8.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	41.45	—
2026年3月期第1四半期	48.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	27,908	18,671	66.9
2026年3月期	26,004	18,462	71.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 18,671百万円 2026年3月期 18,462百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	27.00	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,400	5.7	3,700	△1.8	3,730	△3.7	2,600	0.2	181.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	15,205,697株	2026年3月期	15,205,697株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	900,719株	2026年3月期	900,699株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	14,304,991株	2026年3月期1Q	15,205,565株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、中東情勢の緊迫化による資源・エネルギー価格への影響や、日本銀行による追加利上げなど金融政策の変化を背景とした景気への影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続きました。

食品業界においても、原材料価格や包装資材価格、物流費、人件費などの各種コストが上昇する中、消費者の節約志向は依然として継続しており、厳しい事業環境となりました。一方で、簡便性や付加価値を備えた商品の需要は底堅く推移し、冷凍食品市場は引き続き拡大しました。

このような状況下で、当社グループは中期経営計画「Change95」の最終年度として、これまで取り組んできた構造改革の成果を確実なものとし、持続的な成長基盤を確立するための各施策を推進いたしました。

販売面につきましては、家庭用では、主力であるチルド麺において、「流水麺」ブランドが「サラダめん」など端境期における食べ方提案の奏功により販売を伸ばしたほか、「太鼓判」ブランドも経済性志向を背景に西日本エリアを中心に好調に推移しました。一方で、天候不順の影響を受け、冷し中華などの涼味麺の販売数量が前年同期を下回ったことから、売上高は67億43百万円（前年同期比1.3%減）となりました。また、業務用では、外食需要の拡大を背景に、主要ブランドの販売強化に加え、新規顧客の開拓や九州エリアでの拡売を推進した結果、売上高は41億14百万円（同5.1%増）となりました。以上の結果、当期における売上高は108億57百万円（同1.0%増）となりました。

利益面につきましては、経費の抑制や生産効率の向上に取り組んだものの、原材料価格、エネルギー価格及び人件費などの上昇によるコスト増加がその効果を上回り、営業利益は8億25百万円（同21.0%減）、経常利益は8億40百万円（同21.2%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、政策保有株式の売却益を特別利益に計上したことなどにより5億93百万円（同20.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は279億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億4百万円増加しました。

流動資産は124億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億1百万円増加しました。これは主に、売掛金の増加16億48百万円、現金及び預金の減少7億9百万円によるものです。

固定資産は154億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億2百万円増加しました。これは主に、有形固定資産の増加7億56百万円、投資その他の資産の減少1億59百万円によるものです。

負債合計は92億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億94百万円増加しました。流動負債は63億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億95百万円増加しました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金の増加6億66百万円、支払手形及び買掛金の増加6億66百万円、未払法人税等の減少5億99百万円、未払金の減少3億86百万円によるものです。

固定負債は28億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億99百万円増加しました。これは主に、長期借入金の増加12億77百万円、退職給付に係る負債の増加28百万円によるものです。

純資産合計は186億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の獲得5億93百万円、配当金の支払3億71百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後につきましては、原材料価格等の上昇が当初想定を上回って推移しておりますが、価格改定の実施による影響等を織り込んだ結果、現時点において2026年5月12日に公表した通期連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,349,127	3,639,475
売掛金	4,921,744	6,570,410
商品及び製品	1,325,250	1,396,486
原材料及び貯蔵品	256,711	296,369
その他	316,156	570,261
貸倒引当金	△7,755	△9,770
流動資産合計	11,161,235	12,463,233
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,298,337	4,460,733
機械装置及び運搬具（純額）	4,296,714	5,349,305
土地	3,061,813	3,061,813
リース資産（純額）	105,101	98,077
建設仮勘定	1,744,698	252,936
その他（純額）	214,791	254,914
有形固定資産合計	12,721,457	13,477,780
無形固定資産		
その他	76,608	81,913
無形固定資産合計	76,608	81,913
投資その他の資産		
投資有価証券	1,333,541	1,287,839
繰延税金資産	532,079	420,858
その他	292,940	289,945
貸倒引当金	△113,212	△112,822
投資その他の資産合計	2,045,348	1,885,820
固定資産合計	14,843,414	15,445,514
資産合計	26,004,649	27,908,747

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,723,874	2,390,411
1年内返済予定の長期借入金	—	666,648
リース債務	30,906	30,906
未払金	1,441,519	1,055,461
未払費用	1,856,892	1,831,654
未払法人税等	773,366	174,104
役員賞与引当金	26,540	5,640
その他	144,927	239,117
流動負債合計	5,998,028	6,393,944
固定負債		
長期借入金	—	1,277,798
リース債務	85,245	77,518
退職給付に係る負債	1,246,604	1,275,310
その他	212,577	212,877
固定負債合計	1,544,427	2,843,504
負債合計	7,542,455	9,237,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	871,158	871,158
利益剰余金	17,074,327	17,295,405
自己株式	△1,422,268	△1,422,301
株主資本合計	17,523,217	17,744,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	575,154	567,042
土地再評価差額金	240,175	240,175
退職給付に係る調整累計額	123,645	119,818
その他の包括利益累計額合計	938,976	927,036
純資産合計	18,462,193	18,671,299
負債純資産合計	26,004,649	27,908,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	10,749,300	10,857,942
売上原価	7,452,490	7,697,667
売上総利益	3,296,810	3,160,275
販売費及び一般管理費	2,251,394	2,334,290
営業利益	1,045,415	825,984
営業外収益		
受取配当金	7,752	4,784
その他	14,069	14,028
営業外収益合計	21,822	18,812
営業外費用		
支払利息	10	3,454
その他	696	1,234
営業外費用合計	706	4,688
経常利益	1,066,531	840,108
特別利益		
投資有価証券売却益	—	34,837
特別利益合計	—	34,837
特別損失		
固定資産除却損	5,582	9,265
特別損失合計	5,582	9,265
税金等調整前四半期純利益	1,060,948	865,680
法人税、住民税及び事業税	211,409	162,791
法人税等調整額	107,358	109,881
法人税等合計	318,768	272,672
四半期純利益	742,180	593,007
親会社株主に帰属する四半期純利益	742,180	593,007

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	742,180	593,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,170	△8,111
退職給付に係る調整額	△4,133	△3,827
その他の包括利益合計	24,037	△11,939
四半期包括利益	766,217	581,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	766,217	581,068

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業セグメントは、食品事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	361,303千円	431,622千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。